
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 79 DEL 14/12/2018  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RDO SU CAT SARDEGNA ED AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016 PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI -
DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA           

Codice CIG: Z04266C600 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale si prende atto della necessità di intervenire 
in alcune strade comunali per far fronte ai problemi di deflusso delle acque meteoriche e si rinvia a successivo 
atto di variazione al bilancio 2018 per reperire le somme pari ad € 15.000,00 per l’affidamento della progettazione 
e realizzazione lavori; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 26 settembre 2018 di variazione al bilancio 
2018 con la quale si prevedono le somme pari ad € 15.000,00 a valere sulla codifica 10.05.2 cap. 8230 art. 30; 
DATO ATTO che le risorse da impegnare per la manutenzione delle strade comunali ammontano ad € 
15.000,00 e meglio specificate come nel quadro economico allegato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI (soggetto a ribasso)  €                  10.000,00  

SPESE TECNICHE  €                    2.283,84  

Iva sui lavori (22%)  €                    2.200,00  

Oneri RUP (2%)  €                       200,00  

Imprevisti e arrotondamenti  €                       316,16  

TOTALE LAVORI  €                   15.000,00  

  

 
CONSIDERATO che l'importo dei lavori ammonta ad € 10.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza ed 
escluso Iva; 
RITENUTO opportuno e necessario l'affidamento a professionista esterno per la redazione della progettazione 
ed affidamento dei lavori; 
DATO ATTO inoltre: 

 che il servizio tecnico in oggetto è contemplato dagli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a)del D.Lgs. 
50/2016; 

 che l'importo del servizio a base di gara è di € 1.800,00 (IVA e Cassa ESCLUSI); 

 che essendo il servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto ed a seguito di RDO sul CAT Sardegna ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta" 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 

 l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia; 

 l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RICHIAMATI: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che per lo svolgimento del presente servizio è stato individuato un professionista a cui affidare la 
progettazione; 
VISTA la lettera di invito allegata alla presente; 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) OGGETTO: affidamento servizi tecnici; 

b) CORRISPETTIVO: € 1.800,00 a base di gara (cassa e IVA esclusi); 

c)  PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 previa RDO su CAT Sardegna; 

d) FORMA DEL CONTRATTO: convenzione; 

e) FINE DA PERSEGUIRE: redazione del progetto di manutenzione delle strade comunali; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di avviare una trattativa diretta sul CAT Sardegna con l'operatore 
economico Ing. Loredana Carta con studio in Senis (OR) in Via Centro, 12-09080- iscritta all'Ordine degli 
Ingegneri di Oristano al n°554; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z04266C600; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Vista la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta presumibilmente ad € 2.283,84 di cui € 1.800,00 per 
servizio, € 72,00 per la cassa ed € 411,84 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 
2018 alla codifica 10.05.2 cap. 8230 art. 30; 
CONSIDERATO: 

 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di aver rispettato il principio della rotazione negli affidamenti diretti; 
 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n 267/2000; 

 Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

 La Legge Regionale n.8 del 13 marzo 2018; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, 

1. DI ACQUISIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, ed a 
seguito di trattativa diretta con operatore economico idoneo, il servizio di "redazione del progetto di manutenzione delle 
strade comunali"; 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) OGGETTO: affidamento servizi tecnici; 

b) CORRISPETTIVO: € 1.800,00 a base di gara (cassa e IVA esclusi); 

c) PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 previa RDO su CAT Sardegna; 

d) FORMA DEL CONTRATTO: convenzione; 

e) FINE DA PERSEGUIRE: redazione del progetto di manutenzione delle strade comunali; 



3. DI DARE ATTO che l’importo di affidamento ammonta presumibilmente ad € 2.283,84 di cui € 1.800,00 per 
servizio, € 72,00 per la cassa ed € 411,84 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 
2018 codifica 10.05.2 cap. 8230 art. 30; 
4. DI PRENOTARE l'impegno di spesa in favore di diversi pari ad € 2.283,84 di cui € 1.800,00 per servizio, € 

72,00 per la cassa ed € 411,84 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 alla 

codifica 10.05.2 cap. 8230 art. 30; 

5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 

Z04266C600. 

6. DI DARE ATTO che il presente impegno verrà aggiornato a seguito di offerta presentata dalla Ditta e quindi 

una volta che si conosce l'importo esatto dell'affidamento; 

8. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2019; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 14/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/12/2018 al 06/01/2019. 
 
 
Senis, lì 22/12/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


